

UCHWAŁA NR 27/2015

Zarządu Związku Gmin i Powiatów Subregionu Zachodniego
Województwa Śląskiego z siedzibą w Rybniku
z dnia 20 lipca 2015 r.

w sprawie: poparcia stanowiska Organizacji Zakładowej NSZZ „Solidarność” Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Raciborzu nt. rozporządzenia dotyczącego połączenia RCKiK w Raciborzu z RCKKiK w Katowicach

Na podstawie § 22 ust. 2 Statutu Związku Gmin i Powiatów Subregionu Zachodniego Województwa Śląskiego z siedzibą w Rybniku,

Zarząd Związku
uchwala, co następuje:

§ 1

1. Popiera się treść stanowiska Organizacji Zakładowej NSZZ „Solidarność” Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Raciborzu w sprawie rozporządzenia dotyczącego połączenia RCKiK w Raciborzu z RCKiK w Katowicach.
2. Treść niniejszej uchwały wraz z załącznikiem stanowiącym stanowisko OZ NZZ „Solidarność” RCKiK w Raciborzu przekazuje się do Ministra Zdrowia Pana Mariana Zembali.

§ 2

Wykonanie uchwały powierzyć Przewodniczącemu Zarządu Związku.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Zarządu
Związku Gmin i Powiatów Subregionu Zachodniego
Województwa Śląskiego z siedzibą w Rybniku


Mięczysław Kieca

**Organizacja Zakładowa
NSZZ „Solidarność”
Regionalne Centrum Krwiodawstwa
i Krwiolecznictwa w Raciborzu**



47-400 Racibórz, ul. H. Sienkiewicza 3

L.dz. /2015

Racibórz, dnia 20.07.2015r.

**MINISTER ZDROWIA
PAN MARIAN ZEMBAŁA
ul. Miodowa 15
00-554 Warszawa**

**Protest w sprawie rozporządzenia dot. połączenia RCKiK w
Raciborzu z RCKiK w Katowicach**

Szanowny Panie Ministrze,

Niniejszym, NSZZ „Solidarność” RCKiK w Raciborzu w imieniu wszystkich pracowników zgłasza protest przeciwko połączeniu Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Raciborzu z Regionalnym Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Katowicach (wykaz prac legislacyjnych dotyczący aktów wykonawczych pozostających we właściwości Ministra Zdrowia, w tym także Rady Ministrów, stan na 03.07.2015 r., nr w wykazie MZ 232).

Projekt tego rozporządzenia budzi ogromne kontrowersje nie tylko wśród pracowników RCKiK w Raciborzu, ale również dawców krwi, posłów, lokalnych władz samorządowych oraz związków zawodowych. NSZZ „Solidarność” RCKiK w Raciborzu **zdecydowanie sprzeciwia się** temu projektowi, z uwagi na fakt, iż wprowadzenie ww. rozporządzenia oznaczać będzie w najbliższej przyszłości likwidację RCKiK w Raciborzu jako samodzielnej placówki, w tym pozbawienie pracowników stałej pracy oraz utratę ponad 25-letniego doświadczenia, jakie centrum zdobyło w trakcie samodzielnego funkcjonowania jako odrębna jednostka.

Kontrowersje budzą również okoliczności w jakich odbywa się proces łączenia przedmiotowych podmiotów leczniczych, w tym w szczególności:

1) szybkość realizacji poprzez podjęcie nagłej decyzji o wprowadzeniu rozporządzenia, z uwagi na nieuzasadnioną podstawę decyzji, tj. bieżących trudności finansowych jednostki RCKiK w Raciborzu;

2) niekonsekwencja w działaniu Ministra Zdrowia, z uwagi na wcześniejsze zatwierdzenie planu na budowę nowego budynku RCKiK w Raciborzu oraz przeznaczenie na jego realizację dotacji w wysokości ponad 13 mln zł, celem rozwoju ww. placówki, która w przyszłości przestałaby spełniać samodzielną funkcję;

3) brak konkretnych decyzji gwarantujących, iż w przypadku połączenia RCKiK w Raciborzu z RCKiK w Katowicach, raciborskie centrum zostanie utrzymane w pierwotnej formie, lub chociażby w charakterze Terenowego Oddziału. Podstawą przedmiotowej obawy są losy jednostek przejętych przez RCKiK w Katowicach w przeszłości (vide: odpowiedź podsekretarza stanu w MZ na interpelację 173 z 2011 r. [1]; Z dostępnych statystyk wynika, że od powstania w 1999 r. RCKiK w Katowicach systematycznie ograniczało liczbę oddziałów terenowych, tj. z 37 w 1999 r. do 10 w chwili obecnej, jednocześnie zwiększając liczbę ekip wyjazdowych);

4) brak rzetelnego sprawowania kontroli przez MZ nad sytuacją finansową RCKiK w Raciborzu, poprzez wydanie zgody na zwiększanie kosztów rozbudowy siedziby centrum, mimo ujemnych prognoz finansowych. Brak jakiegokolwiek reakcji ze strony Ministerstwa na ciągle nieuzasadnione wzrosty kosztów inwestycji potwierdza niegospodarność i brak rzetelnego sprawowania kontroli przez Ministra Zdrowia i podważa zaufanie do podejmowanych działań;

5) wyznaczenie przez MZ okresu dwóch tygodni na stworzenie przez kierownika placówki planu naprawczego, pomimo braku możliwości przygotowania solidnego planu oraz wprowadzenia go w życie, w przypadku dokonania połączenia dwóch placówek;

6) MZ podjęło działania w celu połączenia centrów przed zatwierdzeniem sprawozdania finansowego za rok 2014 r., co stanowi naruszenie art. 59 ustawy z dn. 15.04.2011r. o działalności leczniczej. Pośpiech dotyczących podejmowanych działań budzi uzasadnione podejrzenia co do intencji;

7) brak przeprowadzenia konkursu na stanowisko Dyrektora RCKiK w Raciborzu, pomimo wyraźnego wskazania w rozporządzeniu wydanym przez MZ, że taki konkurs musi odbyć się w okresie 4 miesięcy od momentu zwolnienia stanowiska dyrektorskiego;

8) chęć likwidacji placówki przez MZ, pomimo znacznej poprawy wskaźników finansowych w ostatnim kwartale;

9) posługiwanie się błędnymi danymi statystycznymi przez MZ, głównie na niekorzyść raciborskiego centrum (vide: odpowiedź MZ na interpelację p. Siedlaczka [2] oraz w uzasadnieniu projektu rozporządzenia);

10) brak jakiegokolwiek chęci współpracy ze strony RCKiK w Katowicach z raciborskim centrum przez ostatnie lata. Stąd pytanie, dlaczego MZ i NCK (które statutowo sprawuje nadzór merytoryczny i jest odpowiedzialne za gospodarkę krwi) nie wpłynęły na wzajemne stosunki między dwoma ościennymi centrami? Obawy budzi również fakt, dlaczego w okresie styczeń – luty 2015r. RCKiK Katowice zakupiło od centrum aż 1488 jednostek krwi, natomiast w okresie marzec, kwiecień, maj, czerwiec 2015r. łącznie – tylko 883 jednostki? ;

11) utworzenie dwóch RCKiK na terenie województwa śląskiego uzasadnione było rozległością województwa oraz gęstością zaludnienia, stąd likwidacja ustalonego podziału jest sprzeczna z zapotrzebowaniem społecznym;

12) doraźne plany MZ względem RCKiK w Raciborzu nie uwzględniają dalekosiężnych, w tym także społecznych skutków przyłączenia centrum w struktury katowickie i dla poprawy wskaźników finansowych narażają wypracowany przez lata regionalny system zabezpieczenia w krew i jej składniki;

13) mając na uwadze troskę o bezpieczeństwo, wygodę, zdrowie a nade wszystko życie pacjentów, obawiamy się, że w przypadku połączenia centrów wydłuży się czas oczekiwania pacjentów na transfuzje w szpitalach objętych działaniem RCKiK w Raciborzu ze względu na ich dużą odległość od katowickiego centrum;

14) niepokój budzi los naszych pacjentów w sytuacji wydłużenia czasu oczekiwania na krew w przypadku czasochłonnych prób zgodności konsultowanych w Pracowni Badań Konsultacyjnych;

15) znaczny wzrost kosztów transportu karetek przyszpitalnych związany z dużą odległością centrum katowickiego od szpitali objętych dotychczas działaniem RCKiK w Raciborzu oraz, tym samym zablokowanie na znaczny czas karetek przeznaczonych do ratowania życia w celach transportu krwi przy niedogodnej infrastrukturze dróg;

16) ryzyko przeterminowania się krwi i jej składników o krótkim czasie ważności (np. rozmrożony Koncentrat Krwinek Płytkowych – jedynie 2 godziny) przy znacznych odległościach niektórych szpitali od katowickiego centrum, szczególnie w przypadku złożenia zamówienia na więcej niż jedno opakowanie preparatu; może to doprowadzić do zmarnowania cennych preparatów krwi;

17) pozbawienie RCKiK w Raciborzu gwarancji bezpieczeństwa, bliskości i szybkości zabezpieczenia oddziałów szpitalnych w krew i jej składniki;

18) RCKiK Racibórz gwarantuje całodobowe konsultacje z oddziałami, jak również szkolenie personelu szpitalnego, co owocuje dobrze wykwalifikowaną kadrą szpitalną mającą doświadczenie transfuzjologiczne, tym samym przemyślane decyzje MZ uderzają po raz kolejny w bezpieczeństwo pacjenta;

19) utrata pracy przez pracowników działów: Administracji, Księgowości i Działu Metodyczno – Organizacyjnego. Nie wydaje się, aby po połączeniu, RCKiK w Katowicach rozbudowało swoje działy o pracowników administracji i księgowości RCKiK w Raciborzu;

- wymogi dotyczące centralizacji wykonywanych badań - pracownicy pionu laboratoryjnego (następujących działów: Preparatyki Krwi, Ekspedycji, Działu Immunologii Transfuzjologicznej Krwinki Czerwonej, Działu Czynniki Zakaźnych Przenoszonych przez Krew) nie utrzymają swoich stanowisk na skutek redukcji etatów wynikających z zamknięcia ww. działów. Nawet jeśli ich stanowiska zostaną zachowane, to wydaje się prawdopodobne, że nastąpi zmiana miejsca wykonywania pracy oraz konieczność dojeżdżania do odległych Katowic. Biorąc pod uwagę złą infrastrukturę dróg, brak połączeń PKS, nieliczne połączenia PKP oraz zbyt duże obciążenie finansowe sytuacja ta będzie powodować rezygnację pracowników z etatu w RCKiK w Katowicach;

- RCKiK w Raciborzu zatrudnia kierowców do przewozu krwi i jej składników, natomiast w RCKiK w Katowicach transport odbywa się za pośrednictwem firmy zewnętrznej, stąd obawy o zatrudnienie kierowców.

20) ryzyko utraty znacznej grupy oddanych krwiodawców.

Przez lata RCKiK w Raciborzu szczyliło się grupą wspaniałych, regularnie współpracujących dawców. Prognozuje się, że w przypadku połączenia RCKiK-ów i zamknięcia Terenowych Oddziałów RCKiK w Raciborzu (praktyka dyrektora RCKiK w Katowicach) liczba dawców drastycznie spadnie. Akcje organizowane przez ekipy wyjazdowe na kilka godzin dziennie nie zapewnią dawcom dotychczasowego komfortu regularnych godzin pracy RCKiK w Raciborzu.

RCKiK w Raciborzu, którego działalność ogranicza się do niewielkiego fragmentu województwa śląskiego, może pochwalić się poborem krwi rzędu 40 000 jednostek rocznie, w porównaniu do niektórych krwiodawstw działających na powierzchni całych województw (np. RCKiK Opole, które ma 29 000 jednostek na rok, Zielona Góra 30 000 jednostek na rok, Kielce 30 000 jednostek na rok). Statystyki z lat 2006 – 2014 pokazują, że centrum w Raciborzu zajmuje pozycję między 11 a 15 wśród 21 polskich centrów krwiodawstwa w rankingu ilości pobranych donacji.

W regionalnych centrach krwiodawstwa, w celu zapewnienia koniecznej standaryzacji badań, nastąpiła centralizacja badań laboratoryjnych, preparatyki pobranej krwi oraz wydawania składników krwi podmiotom leczniczym – czynności te są wykonywane w siedzibie głównej krwiodawstwa, jaką po planowym połączeniu stanie się RCKiK Katowice. Taka sytuacja miała miejsce w byłych Wojewódzkich Stacjach Krwiodawstwa.

np. w Bielsku – Białej i Częstochowie (zgodnie z odpowiedzią podsekretarza stanu w MZ na zapytanie w sprawie likwidacji Pracowni Konsultacyjnej przy Oddziale Terenowym RCKiK w Bielsku – Białej i ograniczenia godzin pracy Banki Krwi z dnia 16 grudnia 2011r./ SPS-024-30/11) [1]. **W związku z tym rodzą się kolejne obawy o plany MZ wobec wielomilionowej inwestycji.**

Jednocześnie dziwi fakt, że mimo tak dużych kontrowersji związanych z projektem rozporządzenia, MZ jak dotąd nie widziało potrzeby skonsultowania się z pracownikami RCKiK w Raciborzu, mimo tak zaawansowanego stanu prac legislacyjnych nad połączeniem naszej placówki z RCKiK w Katowicach.

Szanowny Panie Ministrze, projekt rozporządzenia przewidującego połączenie RCKiK w Raciborzu z RCKiK w Katowicach nasuwa wiele niejasnych kwestii, wymagających ponownego rozważenia. Prosimy o ponowne przeanalizowanie sprawy, bez zbędnej zwłoki.

Z wyrazami szacunku,
Za Organizację Związkową:

Teresa Kłosek – Przewodnicząca Komisja

Danuta Mróz - Sekretarz

Mironów Lenk
Prezydent Racibórz.

PREZYDENT MIASTA RACIBÓRZ
ul. Stefana Batorskiego 6
47-400 Racibórz